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UNDERSØKELSERI 1984 OG 1985.

Undersøkelsenei 1984 oq 1985 omfattetgeofysiske Turam-
RESYME OC ANBEFALINGER Målingerog kjernehoringer. Resultateneav disse under-

søkelserblir behandletog vurdert i sammenhengmed
tidligereundersøkelserav Solvberqsonenog geologienav området forøvrig.

Turam-målingeneindikereren malmlinjalpå min. 4 km lengdeog opptil400 m
bredde.

I 1984 og 1985 ble det ialt boret 2.444 bormeter,fordeltover 9 borhull.
Disse fordelerneg med 2 tilleggshulli profil47.770 Y, 4 hull i profil
46.200 Y og 15hull i profil45.270 Y.

Opptredenav malmkonsentrasjonerer styrt av de strukturgeologiskeforhold
• såledesat mektighetenøker mot syd og mol vest. Størstmektighetpå 13,8 m
ble påtruffeti det vestligsteborprofil. Malmen er en massiv svovelkismalm
med en god del magnetkis,noe sinkblende,små mengder kobberkis,og spor bly-
glans. Hittil har dennemalmen ikke vist drivverdigmalmkvalitet.

10 m ovenforden massivemalmen i syd opplrerbly-sølv-anrikninger.Beste
anrikningvar 1 m mektigmed 7.1 % bly og hele 159 g/t sølv. 10-25 m under
malmen i syd ble det påvist lignendebly-solv-anrikninger,men med lavere
gehalter. Disse bly-sølv-anrikningerer heller ikke drivverdige.

Videre undersøkelserblir anbefalt:geofysiskeTuram-målinger,kjerneboringer,
og oppfølgendegeofysiskeborhullsmålinger.
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søn/RLRE,nRuNnoNrN vrp mo 1 RANA, NORDLAND

uNDLRSØKHSER I 1984 oG 198,T. 


1. INNLEDNING.

Sølvbergmalmen skal ha blitt funnet i slutten av 1600 - tallet
av smeden Bertel 0Isen i Brennåsen, som smeltet bly av malmen
(og visstnok s‘Nlv). Dette skal ha vært foranledningen til ac
Petter Dass i ca. 1685 skrev "Sølvbergrimet".

De 3 lengdeutmål Vassgruben (=Vassfallsgruben=Sølvgruben=Sølv-
berggruben), østhammeren gruben(=østhammergruben) og Trzetham-
merengruben (=Vestre grube), er fra 1862, og inngår i leicav-
talen som Bergverkselskapet Nord-Norge A/S har med Staten.

Vassfallsgruben (Sølvberggruben) er den eldste grube i Mofjellet.
Ifl. J.C. Torgersen (NGU nr.131) er gruben drevet som en større
dagstoll etter fallet mcd noen uregelmessige utstrossinger til
siden, ialt 43 m fra dagen. Fallet er 70 Sydlig. Det foreligger
ingen andre beretninger enn opplysningen at malmen består av svo-
velkis med litt kobberkis og sinkblende og undertiden blyglans
glimmerskifer, men også av nyrer og klumper i kvarts med en rek-
tighet av opptil favn (0,95 m). I 1909 ble gruben lenset av
Ranens Bly- og Sølvverk, og feltet østenfor og vestenfor ble av-
røsket, men arbeidene ble innstilt allerede samme år.

De andre "gruber" i utmålene er bare mindre dagsprengninger som
nå er helt rast sammen.

Sølvbergmalmen består hovedsakelig av grovkornig kompakt magnetkls
+ svovelkis med en del sinkblende og kobberkis. Ifl. R. Saager
forekommer blyglans sjeldent, likeledes valleriitt, molybdenglans,
flmenitt og rutil, mens magnetitt er noe mindre sjeldent. Cuhanitt
og hematitt forekommer bare som spormineral. Malmen viser en inten-
siv in situ- "Durchbewegung".

Etter de ovennevnte malmgeologiske undersøkelser ved R. Saager
1962-68, er det blitt utført en rekke undersøkelser i Mofjellorrådet
generelt, og Sølvbergsonen spesielt. Disse omfattet bergartsgeologi,
strukturgeologi; geokjemi, helikopterbåren geofysikk samt bakke- og
borhullsgeofysikk, diamantboring i 1977, 1978 og 1980 (korte, 15-
20 m lange borhull med en Packsack 4 M-maskin), og boring av 1engre
hull i 1983. Bilag 2 gir en oversikt over de foreliggende rapporter.
Spesielt nevnes bør den bergartsgeologiske og strukturgeologise
kartlegging i Mo-området i M=1:5.000 ved Mogens Marker, Turar-
målingene ved NGU og diamonthoringon i 1983. Alle undersøkelser

ble utført i oppdrag fra selskapet.

Undersøkelsene er en del av et joint:venture project i Nordland fylke
mellom Aktieselskabet Sydvaranger/Prospektering A/S og Luossavaare -
Kiirunavaare Aktieholag/Svenska Petroleum A.B.

7 . GEOLOGI.

2.1. Konstaterte geologiske forhold i Mofjell-området.

NedenforfølgersLikkordovisde vikligsteforholdsomharbidrat
til den nåværende geologiske situasjon.
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2.1.1. Stratigrafiske forhold.

I området overhersker bergarter som opprinnelig var vanlige sedi-

menter. Lagene har stor utholdenhet, d.v.s. facies-endringer opp-

trer neppe.og er bare merkbarc over store avstander. De hornblend-

rike bergarter ansees å ha vulkansk opprinnelse: lavaer, tufitter

og sedimentiblandete tufitter.

Statigrafiske diskordanser er ikke konstatert, men slike er natur-

ligvis meget vanskelig å påvise etter den sterke deformasjon og

metamorfose.
For bergartene mcd deres karaktcristikk henvises til bilag 1:

Mofjellets litologi. N.B. Den gamle betegnelse to-glimmergneis

som ennå finns på en del knrt og profiler er i de senere år blict

erstattet med det mer nøytrale og karnkteristiske grågneis.

Mogens Markers lic.-gradavhandling kommer til å inkludere et petro-

grnfisk avsnitt. For nærmere opplysninger henvises dit.

9 .1.2. Strukturelle forhold.

Følgendc foldefaser opptrer i Mo-området (fra eldst til yngst):

Isoklinale F1-folder: (sen?)prekambrisk. Ca homoaksial red

F2. Flate akseplan..

Isoklinalc F2-folder: (ridlig ?)Kaledonsk. V-Ø-lige akser ned


horisontal til moderat stupning. Mori-

sontale til meget svakt fallende aksePlan.
Kaledonsk.V-Ø-lige akser,steilt aksep:an.

Meget åpne F4-folder: Kaledonsk. NNN-SSV-lige akser med rela-




tivt steilt akseplan.

Alle disse folder har regional uthredelse. Videre strukturele-

menter cr:

Skyvesoner/plan utenom de store mellom enhetene: lokale og

regionnle interne soner/plan som er mer eller mindre paral-

lelle med skifrigheten. Ofte vanskelig å konstatere.

Boudinage, pinch og swell. Isolerte boudins bnre konstat•rt

mcd litc tverrsnitt (nocn fLimeter).

Strekningsstrukturer: elongasjon av geologiske elementer

etter hovedfoldeaksen (E2' Kfr. malmenes V-Ø-lige linjal-

retning.

Forkastninger. Barc meget sm."[tverrgriende forkastninger

med steilt forkastningsplan er av og til konstatert, som

i gruben, med NNV-SSØ-lige til N-S-lige forkastningsplan.

2.1.3. Malmneolouiske forhold.

Malmforekomstene er i hvertfall stratn-bound, tildels også strati-

forme forekomster. De oppfattes i opprinnelse å være syngenetiske,

submarin-ekshalative, sedimentære forekomster, sannsynligvis av distal

type. Etter dannelsen kan hydrotermale prosesser ha spilt en rolle

under diagenesen eller tidlig i metamorfosen.

	 3

Apne F3-folder
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Sølvberggrubesonens bergarter består for en stor del av mer eller
mindre muskovittrikegneiser som mot øst og øst for Sølvberg Gruben
går over i vanlige grågnelser (Kfr. det geologiske kart, bilag 3.).
Om muskovittføringen vestenfor må betraktes som direkte knyttet
ti1 ma1mdanne1sen, er fore1øpig uk1art. Sidestensomvandling (en
metamorfosert serieittisering) er nokså utbredt rundt omkring
malmen i Mofjellet Gruber.

2.2. Det geologiske kart (bilag 3 og figur 2).

M. Markers geologiske knrt i M=1.:5.000cr av hantselv sammensatt til
vedlagte kartutsnitt i N,,20.000. Forfatteren har uthevet Mofjell-
grubesonens og Sølvberggrubesonens bergarter. Dessuten er forskjel-
lige andre bergarler eller enheter uthevet med tykt strek for å gi
et inntrykk av de strukturelle trekk. Av skyvesoner er bare uthevet
de viktige regionale skyvesoner. Nofjellgruppen er i allefall på
vest-, nord- og østisiden(sistnevnte ligger langt utenfor kartrammen)
begrenset av skyvesoner som er dannet før, eller i en tidlig fase
av, den tidligste deformasjon (pre-eller tidlig .F1),i alle fall ore-F2.

har en antatt - og det er ingen grunn til å forandre på det -
at området Mofjellet Gruber - Sølvberggrubc ligger på sjenkelen av
en stor regional telt til isokllnal Fl-fold (Denne folaeKs—eksistens
er påvist). I det akInelle område bør en derfor ikke innføre tolk-
ninger med Fl-folder sålenge foldeinterferensmønsteret ikke entydig
viser eldre folder (F1) som er refoldet av F2'

Det alt overherskende strukturelement er tette til isoklinale F7-
folder med horisontale ttl svakt NNV-lig hellende akseplan og hGri-
sontale til svakt stupende V-ø-lige foldeakser. Figur 2. viser folde-
oppbyggningen. Dette generaliserte Vertikale N-S-profil er bygget
opp av enkeltprofiler som ble konstruert for hver 500 m i V-ø-retning.
Disse enkeltprofiler ble deretter projisert inn på et felles verti-
kalt N-S-plan under hensyntagen til F2-aksens retning og stupning.
Dette generaliserte profil er således ikke et tverrsnitt i vanlig
forstand, men noe som kunne kalles en strukturmodell i profilform
(profilmodell). Det henvises forøvrig til kapittel 5.

Sølvberggrubesonens bergarter består hovedsakelig av mer eller min-
dre muskovittrike gneiser, med innstag av biotitt-muskovittgneiser,
grågneiser, disthenførende gneiser og lynne keratofyrlignende berg-
arter. Granat er vanlig, unntatt i muskovittgneisene og "Kerato-
fyrene". På begge sider er muskovittgneisen mer eller mindre satTmen-
hengende flankert av disthengnelser (disthenførende og tildels disthen-
rike biotittgneiser med vekslende innhold av lys glimmer). Alle
disse bergarter fører dissiminertnger av svovelkis, som medfører
utstrakt rustfarging ved forvitring.

3. GEOFYSIKK.

Av alle utførte og rapporterte geofysiske målinger vil en her bare
ta opp de siste utførte Turam-målinger. Det henvises fcrøvrig til
listen over rapporter t bilag 2.
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.1. Tur m-inhikasjeuskarict (b 1ag4 ).

Li oppdrag fra Prespeklering A/S kar 8GU's geofysiske avdeling utf:r:

eleklrerrwingi5ke Turam-m41inger mud ef nytt kahelutlegg 500 m lenre

syd unn vcd mUilfugeue i 1983, og mcd den ene elektroden satt direte

SlykerL4:11wens im1'4ende. I tilIegg ble det foretatt elektr=a,wiet-




iske 1,erho11sw4ljuger f korhullene 81112, 8401 og 8402.

8(ju rapport nr. 84.168 konktuderer nud at sølvbergsonen ser ut til

ha en utsarekuing 1(418,(117retningenpdmin.4 km,med en bredde på ea.

400 m i rhst, gorkulIsmaIingene p4viste kun en leder, som faller


sted duu pUfrurnc maImmiueraIiserIng i de 3 borhullene.

'..1deruheter hyt at :nd11Jasjonene vestfor profil 45.800 Y gradvis

svakere. kappurfen kemurkur ogsa, at den sydligc begrensning nv platen


ban va44 nee lengru liiit syd, 114r en komwer vest - for profil 47.200

slik af brudden vusLover ikke avtar 8:1mye som vist prlkartet (bila;_;4).

:ssaken rof dunne usikkerhet veslover er kombinasjonen: avtagende

ningsevue, Okende dykde, eg forstyrrelrel fra den høyereliggende leal-r3.

3.2. kewmentar•r.

I del sydligsle korhulf 8402 i proi il 47.770 Y opptrer 2 mineral surte

(Cigur la, kilag 5):

fra 159,15 til 160,10 : tildelr terke impregnasjoner + noen
uregelmessige striper av blyglans + en del

magnelkis + noe kobberkis;

169,85 " I70 , 35 m: 0.20 w kompakt svovelkismalm + noe r.ag

kis f liff kobberkis og blyglans.

0.30 m sterke svovelkisimpregnasjoner.

r5uI1smUlIngur bar p1vist (IvILe nederste nivå, p ca. 170 s

IHLI sem da kunger direktu Sill111:WillaCd SøIvherglederen. Dette er

Des[ vurensstemweIse med dun uclegiske tolkning (bilag 5), hvcr du


0.2 m kempakt malm er av samme typen som SiAlvbergmalmen forøvrig.

Sen avIa;;uude ledniugsevuen fra ca. 45.800 vestover betyr at

barakter lairandrerseg herfra gradvH, med avtagende mengder av de

ledendu wineraler svevelkis og magnefkis. Om deres plass blir erstJttet


red den fkke ludende sinkblende vites fkke.

ii;iii »st en bredde 1):.1400 m. Den indikerte ledcrens

nurdlige kant veslfor profil 47.600 V - hvor den ikke lenger har L


har en relning vestover p4 267-268°Ø. Ogs:1 lederens s

	

kant har samme retnin.;en i nelren, mellom 48.500-47.200

lag Fra 47.:Ih5;V og vua t uuv elcer forstyrrelsene fra den

I eder satiL d lederne har i.)kende


:1)ovf*.

Alle disse fakta indiferer, at malm1injalens bredden vestover ant:

avtar s4 wye sosi vist pe . Oeologisk er det intet i v J


:er at malmlinjalens kredlun vuslevur fortsatt er ca. 400 m, og at

retninguu er 8 267-268"0.

	 5
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T01,111;111CAV B0RP1(01:11f.R.

4.1. Diamantboring i 19134nq 1985.

Dcn i'dc.endemalusnektighet sydover i proffl 47.770 Y, og den uventet
dype beliggcnkel av Turam-anomailens sydlfge kant etter målingene
19113(som kunne skyldes ee ferventel foldestruktur), gjorde profilets
sydlige del spesielf interessant. Doref ble 2 hull (nr. 8401 og 5402).

1111mlinjalensslore lengde kan medfØre forandringer i malmmlneraliscr-
in;;enskarakler, mcktigket og gchaller. Det var derfor også av inte-




resse n bore ct profil sn langt vest som de geofysiske resultater ga
grunnlag for. 11011anbefalle n fkke gn lenger vest enn profil 46.000 Y.
Del ble horet 2 hull i prof11 46.200 i 1984, og 2 hull i 1985. Deretter


hle del hore1 3 hull i orof11 45.270 Y.

4.1.1. Profil 47.770 Y (bilag 5)

Dilag 5 v1ser at det ikke byr pn sfllige problemer å korrelere boved-
trekkeue i geotogien fra horhull tfl horhull.

Under den Lidligere dagkartleggingen i ff=1.:5.000ble bergartene inn-
ordnet f grupper. Disse er avmerke: med smnbokstaver like under over-
flatun i proffitegningen. DOledes best:›irf.eks. gruppe m av overvei,:nde

muskovittrike gnefser med svovelkisdlssrmineringer, med innslag 3v 51.a.
gragnels, dIsthenfØrende glimmergne:ser, og kvartsfeltspatrike kersro
lignende lag. DLsthenfØringen er variabel, og disthen cr tirdels en-2-
dannet til et lyst glimweraktig mfneral. I så fall er en omdannet diseh-




engncis ikke allfid så lett n skille fra de vanlige muskovitt eller
bielitt-muskovittgneLser.

De kv:Irts—fC11;:patrikli lag er av to Lyper
finkornig og meget glimmerfatt1g grngneis eller muskovittgneLs,
mud ofte en god del granat;

finkornfge og glimmurfattige kvarts-feltspatgneiser med fin-
kornige (lissemfneringer av svovelkis og/eller magnetkis (met,i-
kor:Itofyr?).

Pen fØrste og granatfØrende typen forekommer bl.a. i den Øverste halv-
delen av borkull 0102. lignende lag omtrent samme posisjon forc-




kommer i borkull 8401, men er ikke a11Lid spesielt skilt ut.

Deu andre og kerafefyr-lignende typen opptrer som oftest som tynne lag
muskoviffrike gneiser og gjerne i naTheten av malmnivnet.

Dra ea. + 270 m og nedover vHer kjernene i borhullene 8401 og S4C2
liltagende folding, wens det i borhnll 8312 f(Prstopptrer fra ca.
225 m eg nedever. DILefolftLiske grn gnelser med små leucokrate slirer
ellur Øyer sew ur granatrike, og hvor granatene kan bli grovkornete,
har offe en Eork.hertighettil å opptre i tilknytningtil folder. DttC
er tilfellef her. Nederst f borhull 8401 ligger hergartene over

len;;restrekninger owerent paralle11 med hullet (0-30°-vinkel med
relninp,en),d.v.s. L3rgartene har der stert sett et steilt fall (s,w.der

	 6
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kan variere mellom 600 og 30°N, og mollom 60°N og vertikalt fall).
Fordpvrighdr heflyIrteeeever lennrestrekninger0-80°-vinklermed
hullrelninen p.g.a. folding. t.dingefolder kan sees i slike kjerne-
avsnitt. Som en konsekvens av ohservasjoner og bergartskorrela-
sjoner mellom horhullene, er foldene legnet i profil 47.770 Y. At det
dreier seg ow en størru foldestruktur ansses som sikkert, men detaljene
i de inntegnele småfolder kun naturligvis variere en god del. Det hen-
vises forøvrig til avsnitt 5.2.

Malmføringen sydover i profil 47.770 V har ytterligere økt fra 1.=45n
hull 8312 til 1.95 m vertikal malmhøyde d hull 8401. Figur la viser


resultutene, Legg werku til de 4 m med svake malmimpregnasjoner direkte
under den kompakte malmen i borkull 8401, og som viser relativt sett
markert høyere bly- og sølvinnhold (se1von det fortsatt er meget lave
verdier).

Borkull 8402 skjarer malnsonen like syd for Turam-indikasjonens sydl:ge
kant. Under avsnitt 3.2. ble det argumentert for at den nederste -fllm-




mineralisering representerer selve Sølvberg-nivået, som er karakteri-
sert av kompakt malm. lløyejeruguhalter i figur la gjenspeiler
svovelkis- og magnelkisinnhold i thnthompakte malmen.

Som figur la viser har den øverste malmmineraliseringen i hull 8402 en
vertikal høyde på ea. 1,0 m med høyt bly- og sølvinnhold (7.13 Pb
og 159 g/t.Ag). Ejerneheskrivelsen av hull 8402 viser, nt
0.35 m av denne metertykke malmen 1“iret nå høyt bly- og sølvinnhold
som 17.03 7 Ph en 336 n/L Ag. Ogsn kobberinnholdet er re1ativt høvt.
Disse fakta, safwlenmed det lave svovelkisinnhold, tyder på at deg-t
øverste nalmen i hul1 8402 sannsynligvis er nohtlisertmateriale sdn er
hlitt konsent.rert i malmlinjalens søndre kant.

4.1.2. Profil 46.200 Y (bilag 6.)

Borkjernene av hullene viscr i profilets øvre del rett så mye fol-
ding. Delte er i meget god overensstemmelse med den i profilet inn-
projiserte overflategeologi,..som også gir intensiv sammenfolding i
profilets øvre del.

Profilets uudre del wed malmnivfletviser dc samme geologiske trekk som
profil 47.770 Y (h1lag 5 ). Dog har fallet av malmen økt til ca.10 S.

Forklaringen kan vare at malmskjaringene muligens ligger nærnere deg
store foldeoniliØyning i syd. Men den viktigste årsak er nok at aksi.il-
planene av foldene gradvis fnr flatere nordlig fall dens lengre vest
en kommer. Ved samme foldesymetri (flankevinkel) bevirker dette, at
den øvre sjenkel av den store folden nederst i profilet (Kjempheia-
antiformen) gradvis får et brattere sydlig fall.

Forøvrig gjelder de samme gencrelle belraktninger som for profil
47.770 Y. Legg merhe til de 5.2 m mektighet i hull 8413,figur lb, oq at
Turamindike6junen6nydgrenseslemmer bra med den avtagendermilmforing
fra hull 8501 til hul1 8502.



MALMBEREGNINGI

LokalitetSØLVHERG GRUBE PÅ MOFJELLET

BorehuH Profil 47.770 Y

Boredato : 1983, 1984

Koordinater

Retning

Helling/stigning:

Hoyde

8502

og hellingsmåler)

Analyser
(Foordinateoe er inomålt med kompass, målebånd

169.85-170.35 '
hvorav 0.2 m
kompakt av SØ1
berg-grube-type.

0/0 Pb I 0/0 Cu o/o Zn I 0/0 S I% Fe glt Agi
Koord.

Dybde
Hull nr.

Lengde

(ni)

ertikalt




0.50 0.05 0.16 2.64 26.4 2.0




0.40 0.05 0.25 4.00




11.3 5.4

0.50 0.01 0.15 2.76 , 23.4 1.0

0.90 0.03 0.19 3.31 18.0 3.0

0.20 0.06 0.10 2.56 28.7 2.9

0.50 0.02 0.23 4.20




41.6




0.95 0.02 0.13 2.09




41.4 1.9

1.45 0.02 0.16 2.82




41.5 1.9 '

1.95 0.03 0.20 3.18




3.8

4.00 0.13 0.21 0.27




8.3

al.00 7.13 0.49 0.09




4.6 159,- I

0.50 0.52 0.23 0.28





20.7 1.4




Nord.

47.750Y, 924.805 X
345 m.o.h.lodd

Hull 8311:
40.80-41.30

47.785Y, 924.725 X
363 m.o.hflodd

Hull 8310:
52.60-53.00
53.00-53.50

52.60-53.50

58.95-59.15

47.770Y, 924.650 X
379 m.o.h.lodd

null 8312:
81.40-81.90
81.90-82.85

81.40-32.35

47.775 Y, 924.483 X
420. m.o.h.,60 N

Hu1.18401:
147.15-149.40

149.40-154.00

47.773 Y,924.400 X
426 m.o.h.60°N

Hull 8402:
159.15-160.10

Syd

Fig. la: SMvberg gruhesonen: horhullsresultater 1933, 1984



MALMBEREGNINGI

Lokalitet: SØLVBERC CRUBESONE

Borehuft Profi1 46.200 Y

Boredato 1984, 1985
Koordinater

Retning

Helling/stigning :

Hoyde

(ca.koordinater er innmålt med kompass, målebånd

Koord.
Hull nr.

Dyhde
Lengde


(m)

og hellingsmåler.)

Analyser
0/0 pb 0/0 Cu I 0/0 Zn I 0/0 S % Fe g/tAg

Nord

vertikal
1




46.200 Y,924.664 X

374 m.o.h.lodd
Hull 8412:

200.20-201.00 0.80 0.05 0.33 2.04




30.4




46.219 Y,924.596 X






380 m.o.h.lodd






Hull 8413:







219.70-221.00 1.30 0.03 0.26 3.24




40.0 2.0
221.00-224.90 3.90 0.04 0.37 1.66




37.4 2.3

219.70-224.90 5.20 0.04 0.34 2.06




38.0 2.2

46.220 Y,924.530 X







397 m.o.h.,ludd







Hull 8501:






236,00-236,70 0.70 2.46 0.56 0.09




3.2 111,6
246.45-248.45 2.00 0.03 1 0.26 1.75




24.8 3.2





1





46.215 Y,924.465 X







404 m.a.h.,lodd







Hull 8502:







266.20-267.20 1.00 0.14 0.14 0.03




15.6 7.6

Syd







. 1 h Mariell Vest-Solvbarasonenz horholloresultoler 1984, 1985.



MALMBEREGNINGI

Lokatet: MOFJELL VEST - SOLVBERG

Boreha: profil 45.270 Y Skistu

Boredato

Koordinater

Retning

Helling/stigning :

Høyde

1985

(ca. koordinater er innmålt med kompass, målebånd og hellingsmåler)

Koord. Dybde
Hull nr.

Lengde

(m)

ertikalt

Analyser

ohr Pb % cu (voZn % Fe /tAg ig/tAu

Nord.

45.270 Y,924.625 X

363 m.o.h. lodd
Hull 8505:






210.85-210.90 0.05 7.44 0.04 0.02




1.1 276




218.00-219.80 1.80 0.26 0.06 0.03




5.6 7




221.30-221.45 0.15 0.27 0.14 0.57




25.4 14




45.270 Y,924.570 X






375 m.o.h. lodd







Hull 8503:







250.00-255.45 5.45 <0.01 0.50 2.28 41.3 35.7 1.9 < 0.1
eller







247.00-260.80 13.80 0.01 0.49 1.67 42.1 36.0 2.7 < 0.1

45.270 Y,924.500 X








390 m.o.h. lodd








Hull 8504:








256.50-257.60 1.10 1.55 0.16 0.05




1.4 58.6




267.75-271.30 3.55 0.01 0.27 1.26




37.5 2.4




283.90-285.00 1.10 2.21 0.13 0.02




0.7 71.8




289.00-290.00 1.00 0.56 0.08 0.02




0.6 34.2




296.00-296.60 0.60 0.43 0.04 0.03




3.9 28.2




Syd

Figur 1 c: Mofjellet Vest-Sølvbergsonen: borhullsresultater 1985.



side 8605-7

4.1.3. Profil 45.270 Y (bilag 7).

De strukturelleforholdi profiletsøvre del er de samme som i profil

46.200 Y. Men p.g.a. den vestligeaksestupningligger foldenelavere
profil45.270 Y. Den av amfibolittenmarkerte foldestrukturdanner

kjerneni en seg mot nord lukkende (semi-)regionalfoldestruktur,som
av M. Marker er benevnt Svabo-synformeneller også Svabo-nordformen
(figur2). Detaljene i de i bilag 7 inntegnetesmåfolderi den store
foldeombøyningkan naturligvisvariereen del. Amfibolittenkiler ut
på ca. 924.320X/+ 395 m.o.h. Den ved 924.495X i dagen kommendedisthen-
gneis kiler ut ved ca. 924.495 X like før den skulle gå ned i den store
foldeombøyning.Disse utkilingervil bli nærmereomtalt i avsnitt 5.2.2.

Malmen viser en fortykningpå 13,8 m i borhull8503. Som det allerede
fremkommerav de høye jerngehalteri fig. lc dreier det seg om en massiv
kismalmmed ca. 80 % sulfider,hovedsakeligsvovelkisog en del magnet-
kis. Ca. 10 m over den massive malmen opptrer igjen et tynt lag med
bly- og selv-anrikninger. I syd, i hull 8504, opptrer slike anrikninger
også under den massive malmen.

I 1984 og 1985 ble det boret 9 hull, ialt 2.444 bormeter.

5. DISKUSJONOG KONKLUSJON,

5.1. Overensstemmelsegeof sikk-geologi.

Det er en meget god overensstemmelsemellom beliggenhetenav malmen
borhulleneog den med Turam-målingenepåviste.elektriskeleder.
Lederensnordre og søndrekant stemmerbra overensmed Sølvbergmalmens
nord- og sydgrense(bilagene4-7).

Enkeltesteder i borhulleneforekommerdet litt grafitt. Således er det
registrertgrafittimpregnasjonermellom + 290 og + 330 m.o.h. i borhull
8413 (bilag6). Denne beliggenhetstemmergodt overens med den inn-
tegneteTuram-indikasjonnr. 1. Denne indikasjonkommer ut i dagen ved
ca. 46.600 Y/924.660X, hvor det finns en litenblottningmed svakt gra-
fittførendemuskovittgneis. I utgåendetav Turam-indikasjonnr. 3 (bilag
4) er det observertkraftigesvovelkisimpregnasjonerog et grafittførende
lag.

5.2. Borprofileneog M. Markers geologiskekart og generaliserte
111 vertikaleprofil ("strukturelleprofilmodell").

5.2.1. Borprofilene.

Borprofileneer konstruertpå grunnlagav borkjerne-observasjoner,
samtidigsom daggeologiener innprojisertunder hensyntagentil folde-
aksens retningog stupningvestover. I rapportene8402 og 8502 er det
utførliggjort rede for at aksestupningeni dagen avtar når en beveger
seg vertikaltnedover. Forklaringenble også gitt (konisitetav foldene
mot vest). Når en tar hensyn til dette forhold,er det en meget god
overensstemmelsemellom de konstruerteborprofilerog Markers generali-
serte vertikaleprofil (sml.bilagene 5-7 med figur 2).

5.2.2. Skyvesoner (figur 2, bilagene3, 6 og 7).
•

Som alleredenevnt under avsnitt4.1.3. kiler noen bergarterut. En
betrakterdisse utkilingersom strukturelle. Under intensivdeformasjon
får en gjerne fortykkelseav bergarteri foldeknærneog fortynningeri
Sjenklene,sterkest i inkompetentebergarter. Disse prosesserer gjerne
ledsagetav mindre skyvebevegelser. Ovennevnteutkilingerderimot tolkes
som et resultatav større skyvebevegelsersom i tid plasseres til pre-
eller syn-F i opprinnelse. Nedenforståendeargumenterkan anføres for
følgende3 2skyveplan(-soner):
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side 8605-8

1: Skyveplanpå sydgrensenav amfibolittenmot disthengneisen(profil
46.200 Y og 45.270 Y):

Klorittgneisene0.1. på amfibolittenssydgrense(+ 265 til + 335 m
o.h. i profil 46.200 Y, + 225 til + 235 m.o.h. i profil45.270 Y)
tolkessom klorittiseringunder skyvningsom ble avsluttetpå et
(sent) tidspunkt. Skyvningenhar vært såpass tidlig at

skyveplanett-sonen)ennå er foldetav F7, samtidigsom avslutningen -
har vært såpass sen dt skyvesonener blitt klorittisertunder av-
tagendemetamorfosegrad(overgangenmellom amfibolitt-og kloritt-
facies). Breksjeringer ikke observerti kjernene. Under ustabile
forholdvar lysfargetkloritt i likevektmed biotitt,hornblende
og staurolitt. Tildelsses relikterav hornblendesom kjerner i
kloritt. Skyvesonener m.a.o. rekrystalliserti overgangenamfibolitt-
til kloritt-facies.

Det er en viss inkongruensmellom disthengneisensnordgrense(mot den
klorittisertesonen på amfibolittenssydgrense)og samme disthen-
gneisenssydgrense(fig.2). Dette kan forklaresmed en skyvekontakt
i. nord.

Amfibolittlagetkiler ut mot syd på foldensøvre sjenkel (profil
45.270 Y).

M. Markersaksekortfigur 3 viser nokså konstantakseretnimgf.o.m._sone C og norgover0(268o-272o),og også i sone E hvor den derimot har
retningen262 -268 . I den mellomliggendesone D er den sterkt veks-
lende (260°-274°). En sen syn-F2-skyvesonemellom sone C og E, d.v.s.
ca. i sone D, kan forklaredette fenomen.

Både mot syd og mot øst viser amfibolittenog den tilgrensendedisthen-
gneisenutkilinger,f.eks.over 10 km østover til N-for Rødvatnet
(bilag3). Der fortsetterde iden regionaleskyvekontaktenmellom
Mofjell-gruppenog Plurdal-gruppen(!)

2: Skyveplannordfor forrigemellom disthengneisog gneis (profil
45.270 Y hvor denne disthgneiskommer i dagen ved 924.285 X, og kiler
ut mot nord ved 924.495X):

I profil45.270 (bilag7) kommer disthengneisensannsynligvistilbake
på størredyp, nemligpå + 200 og + 270 m.o.h. i borhull 8504. De
noe merkeligebergarterpå + 275 m.o.h. settes i forbindelsemed skyv-
ningen. Disse bergarterbestår av hovedsaklighydrotermalkvarts og
kalsitt,med uregelmessigebånd og partiermed finkornigbeige-lys
olivengrønligskarn, hornblende,grå gneis og lysegrønnkloritt.

I profil47.770 Y er disthengneisenigjen såvidt til stede sydfor
utkilingenved ca. 925.660X/+ 380 m.o.h. I borhullene8401 og 8402
opptrerklorittiseringi tilknytningtil denne disthengneis(bilag 5).

På kartet (bilag 3) kiler denne disthengneisut ved ca. 45.270 Y/
924.500X, og ved ca. 47.800 Y/924.650X. Mot syd øker førstmektig-
heten før disthengneisenkiler ut igjen ved ca. 45.100 Y/922.300X.

Fra 47.800 Y og ca. 10 km østover viser denne disthengneisenflere
ganger utkilinger. Nord for Rødvatn fortsetterdette skyveplani
den regionaleog imbrikerteskyvekontaktenmellom Mofjell-gruppen
ug Plurdalgruppenbare ca. 100 m syd for skyveplanetnevnt ovenfor
under le!

3: Skyveplanmellom Mofjellgrubesonensbergarterog amfibolitt(bilag 3):

a) Grubesonenkilerutmotsydpå fjellet,sammenmedomgivendebergarter,
ved ca. 41.300 Y/924.850X, og ved ca. 43.700 Y/924.900X. østover
fra sistnevntelokalitethar en ingen holdepunkterfor et skyveplan.

	 9
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b) De ofte konstaterteskyvebevegelseri MofjelletGruber i og meget
nært opp til malmen er sannsynligvisikke så lokalesom opprinne-
lig antatt. Også fra gruben har en nå observasjonersom ligger
2 km fra hverandre. S. Burmans og egne observasjonertyder på
relativtsene bevegelsersom er sen syn-F2 (ellermuligenspost
F2-prelF3).

Ingenav disse skyveplan(soner)synes å ha påvirketSølvbergmalm-
linjaleni det med boring undersøkteområdetav Sølvbergsonen.

5.3. Strukturellmalmkontroll(StructuralOre Control).

Som alleredenevnt i rapport8402 og 8502 er linjaldannelsenog -formen
av malmene i MofjelletGruber styrt av de V-Ø-gåendeF2-folder,med som
regelmalmkonsentrasjoneri foldeombøyningene.Det samme må vel kunne
sies om Sølvbergmalmen: også her en V-Ø-ligmalmlinjalmed økende mek-
tighetsydovermot foldeombøyningen.Det er dessutenikke usannsynlig
at den tetterefoldingvestovermot Svabo depresjonen(som går NNØ-over
fra vestsidenav Andfiskvatnog like øst for bilstollåpningen)virkermalmkonsentrerende.Dette kjenner en til fra MofjelletGruber, og også
i Sølvbergmalmenser en at i alle fall mektighetenav den massivemalmen
øker sterkt fra øst mot vest i retningmot Svabo-depresjonen:fra 1,95 m
i det østligsteborprofil(47.770Y) til 13,8 m i det vestligsteborprofil
(45.270Y).

Den sterkedeformasjoni områdetmedføreren stor grad av parallelliser-ing med de V-Ø-ligefoldeakser. Men parallelliseringener ikke nødvendig-
vis 100 %. Det er derfor mulig at Sølvberg-linjalenmer og mer nærmer
seg foldeombøyningeni syd, dess lengervest en kommer. Det er da mulig
at den mer og mer kommer til å ligge i selve foldeombøyningen,med mulig-het for ytterligeremalmkonsentrasjon.
Alle ovenfornevntefaktorertilsierderfor videre undersøkelseav
Sølvberg-linjalenvestovereg sydover.

5.4. Konklus'oner.

Turam-målingerhar vist seg å være meget velegnetfor geofysiskkart-
leggingav Sølvbergmalmen. Målingeneindikereren minimumslengdeav
malmlinjalenpå 4 km, og en bredde på opptil400 m.• I likhetmed MofjelletGruberopptrer det en strukturellmalmkontroll
i Sølvbergmalmen:malmkonsentrasjoneneforekommeri tilknytningtil omi=
bøyningssoneneav de liggendeV-Ø-gåendeF,-folder,samtidigsom også
Svabo-depresjonensynes å virkemalmkonsentrerende.På overflatenover
Sølvbergsonenliggerden NNØ-SSV-forløpendeSvabo-depresjonpå ca.
42.500 Y. Resultateneav diamantboringenbekrefterdenne strukturelle
malmkontrollenførstog fremstnår det gjeldermektighetenav den massive
malmen:denne øker til det 4-foldigefra nord mot syd i f.eks.profil
47.770 Y, og fra øst mot vest øker den over en avstandav 2.5 km fra
maks. 1,95 m i profil 47.770 Y til maks. 13,8 m i profil 45.270 Y.
Når det gjeldermetallgehalteneviser de lite variasjonmed unntak av
Cu som viser en klar økning fra øst mot vest (relativt2Ix så mye i øst).
Som eksempeler de mektigstemassivemalmskjæringeri hvert profil
sammenlignetmed hverandrei nedenståendetabell:

....10



Profil/holl

Y / nr

Mukl ighet


iii % Ph % Cu

47.770/8401 1.95 0.05 0.20

46.200/8415 5.20 0.04 0.34

45.270/8503 5.45 <0.01 0.50
eller 13.80 0.01 8.49

side 8605-10

Analyser

% /n % fe g/tAg

3.18 3.8

2.06 58.0 2.2

2.28 35.7 1.9

1.67 36.0 2.7

fa. 10 m over den massive malmon, spesielt, ved malmens sydgrense, opplrer

bly-solv-anrikninger. Slørste q1ennomborete meklighet av disse er na. I m

(i borhull 84(12, profil 47.770 Y), her med 7.1 % Pb og 159 g/I Sølv.
lellom 10 og 25 m under den massive malmen i syd forekommer også bIy-sølv-

anrikninger i ea. I m lykke lag. De bes1e er i borholI 8504, pron1
45.270 Y med oppliI 1.1 m med 2.2 % Pb og 72 g/t Solv (fig. le). Disse


bly-sink-anrikninger lolkes å være mobilisert materiale.

Selv om den 111:1!;Sivemalms mektighet i vest er god, så er kvaliteten ikke

drivverdig.

M. Markers generaliserle vertikale profil ("strukturelle profi1modell")
stemmer megrI godf overens med borprofilene, når en reduserer aksestup-

ningene i dypel. Model1en må "trykkes noe sammen" i dens vertikale retming.

Noen skyveplan/skyvesoner blir sannsynligg1ort, men disse svoes ikke å

ha påvirket Solvhergmalmen i bornmrådet.

6. FORSLAGTI1VIDIM UND111SOKLISFO.

I. Det foresIås a forsoke å fas1legge SolvbergmaImens videre forlop

vestover ved Inram-målinger. Selv om dybden er sfor (500-400 m) så
avtar dybden gradvis fra Svahodeprosjonen (ca. 42.500 Y) mot vest
og til fjorden. Den ene elektroden setles direkle i den massive snl-

fidmalmen i horhol1 8503, profil 45.270 Y.

2. Diamaffiboring vestover i tverrpronler med ca. I km innbyrdes avstand.

2-3 horhu11 a 0n-45o m pr. profil.

5. Oppfølgende geotysiske borbullsmaIinger hvor del er onskelig, for

b1.a. å sIvre den videre boring.

Andfi kagaf 9. oktfffier 1986

jail 
,

Aarl Krose, geolog
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HOVEDTYPE: Undertype:

AMFIBOLITT amrlhaIilt.
biolittrikamribolill.
mnrisk bintittgneis.

DISTHENGNEIS-TYPE hornblendegnuis.
BERGARTER hornblunde-biolitIgnuis.
(D - TYPL) bioILLIgnels(brun bintilL),D-typu.

biolitt-muskovitIgneis(brun hiotiLL),0-lype
muskovilluncis,DItyne.

GRA GNEIS muskovILIgneis,G-Lypn.
grå gnets m.d.(muskoviLtdumlnert).
grå gneis (alminnuligtype).
grå uneis b.d. (bioLittdowlnert).

ANDRE keretnfyr.
BERGARTER skarn (I boller/linser/Ing).

hornblundItt(i boller/lieser).
pegmnlitt.

Utenom selve Morjell-områdetfurckommernoen nndre bergorter i
gruppen.

I kartleggingog kjerneloggingmå bergartenobunevneseLlur underlvpene,
eventueltmed tilroyelsenv hovedtypebetugnelsen(r.oks.musnvitIgneis
av D-type).

KORT BERGARTSKARAKTERISTIKK.

Amribolitt:vanligvismassiv, meuct mork til surt, rinkorneLLil fin-_
mellomkornetog uten pyritt-dissiminering.Lvenluellbintill er svart._
Tildelsstore dranater.

Nafisk biolittgneis:oftest moget mork, rin-mellnmkornet,med el arafi-
bolittiskutseendeT Biotilluner som regel svart,menkan væru oliven.
Evt. spor Fe 52/Fe S. Undernrdnetforekommerhornblende.

DISTHENGNEIS-TYPEBERGARTER,fnllestrekk: mellomkornettil grovmellom-___
kornet med lydeligbrun hintttb.og med en jevn dissiminuringnv nyultt.
Disthen er orle tilstede, amermikke alltid, og kan dussutenvære -O-mWnet
i ottsvakt gronlig hvil glimmormineral(Mg-kloritt).
Dc hornblendeforendetyper hnr gronlig svnrt hornhlende.

Det finnes jevne overgangurmellom underlypene,ng en fineregraderind
enn de nedenfor nevnte undnrtypur er fulltmulig. HornbIendegneis 
viser alltid tilknytningtil de---kakteristiskugneiser nv dislhengneis-
type, selvom disthen er sjelden. Hornbluudegneisener mcst mellomkornet,
homoden eller lett båndet,mnd nv og til TiLl slnurolittoq noe brun blotitt.
Pyrittdissiminerindenkan Være svnk. Hornblondebintillgneiser mellom-
kornet med loknIt opptredunnv lydelige,mm-store disthen-prIsmer.
Biotittqncisav D-type  er mellum til dmov mellomkornet,orto ganske mork,
biotittrikog homogen.
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Bialittener alltidlydeligbrum. Orteocehoroblendeog/ ellermusk-
ovilt. Womdannet disthenoneis" er dislhenen i hiotilIgneisen omdannet
i et svakt grenlig hvil olimmermineral som gir oneisen el karakteristisk
grønlig-filtet utseende). Kiotittmuskovittgneisav D-type  er vanligvis
grovskjellet, mellom Lii grovfornet, uten oranal, oq glimmerrik.
Biotillen er brun. Gneisen virker meget ViIt.et.og har en karakteristisk

ondulerende folinsjon. Den er spesielt knytlet til mnimineraliserte
nmråder. Muskovilloneisnv D-Lype er som dun forrige, men forer kun
meget underordnete mungder av brun biotill.

GRA bNEIS,fellestrekk: som regel finkornete ganske lyse og relativt
glimmerfattigi_e_massiveog homogene gneiser. Kiolillen ur finkornet,
bek-svart rav og til med et svnkl gronlig skjær.), og oftest i mindre
Lro}-nre&Irmuskovitten.

Inndelingen i underlypene Huskovittdominerl og
hiotittdominert (b.d.)skjer på grunnlag av forholdel muskovitt: biotitt.
Også den biotittdominurte orå oneis er som reoel relativt lys.

Undertypen muskovitIgneisnv b-type er lys og finkornet, med finkornet
hiotitt og fin-mellomfornel muskovitt. Snm oflust uten granat. Kan
være svakt dissiminert med re ¶ og tildels dessulen nne fe 52.

(Overganger mellom MOVhDlYPLNL forekommer, men ur forholdsvis sjeldne,
som mellom amfibolill og hurnblendegneis, muskuvilIgneis av D-type og
muskovittgneis av G-type, og mellom bintittgneis nv D-type og hiotitt-
dominert grågneis. VIdere forekommer det nv og til orågneiser med litt
nmfibol.)

Keratof.y.r:" Kvartsitt"-lignende, hvit, homogen, fin - til mellomkornet,
oftest uten tydelig folinsjan, og vanligvis dissimtnerl med pyritt.
(Kan inneholde underordnel muskovill).

Skarn i 2 former:

I) Mest alminnelig er ortest grovkornel, grågrønn (epidol,diopsid,
plagioklas, kvarts, lllt knIkspat). Finne We—i—orågnels,amfibolitt
og hornhlendegneis.

2) Mindre alminnelig os gullig skarn, som som oftest finns i grågneis,
spesielt en lys biotilldominert. lype. Jevnt fordelt i bergarlen med små
gullige korn, ofte i relativt store mengder, slik at hergarlen får et
gulligt skjær. Videre fions dun i visse amfibulitter og mafiske
biotittgneiser.

liaroblerlditt:Svart'gsuvkosooto linser, hvor amfihul deminerer_  full-
stendig. Relativt sjeldent.
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